[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ___________
	№ __

	село Новое Село

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории Новосельского
сельского поселения Брюховецкого района
на 2026 год»
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2026 год» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2026 года.

Глава Новосельского

сельского поселения

Брюховецкого района
В.А. Назаренко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

от ________ № ___

Муниципальная программа

«Благоустройство территории
Новосельского сельского поселения Брюховецкого района
на 2026 год»

Паспорт
муниципальной программы «Благоустройство территории
Новосельского сельского поселения Брюховецкого района
на 2026 год»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа

«Благоустройство территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2026 год» (далее – Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Основание для разработки программы.

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цель программы: повышение уровня благоустройства территории сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения.
     Задачи программы: разработка мероприятий по приведению улиц и состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

разработка мероприятий по развитию благоустройства территории сельского поселения;                                формирование условий и создание мест отдыха населения;

организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории сельского поселения;

вывоз с площадки биологических отходов;

содержание мест захоронения.

	Срок реализации программы
	2026 год

	Объемы и источники финансирования программы

	Объем финансирования Программы составляет: 2026 год – 2180,0 тысяч рублей из средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом
В населенном пункте планируется ремонт и строительство контейнерных площадок для сбора мусора, проведение озеленения.

Одной из проблем благоустройства населенного пункта является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий. Проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Зеленое хозяйство поселения представлено деревьями, кустарниками, требующих ухода, формовочной обрезки, уборки. На протяжении ряда лет в достаточной мере не производились работы по озеленению территории поселения, валке сухостойных деревьев. Все это отрицательно сказывается на ее привлекательности.

На территории поселения находятся памятники культурно-исторического наследия: памятник «Скорбящая мать», памятник «Ленину», стела на въезде в с. Новое Село, которые требуют дополнительных мероприятий по их сохранению.
Проблема несанкционированных свалок стоит особо остро в населенных пунктах из-за избытка твердо-бытовых отходов и дороговизны их утилизации.

На территории Новосельского сельского поселения расположены три кладбища. Основной проблемой этого направления является уборка мусора и организация границ кладбищ.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Новосельского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
Проблема благоустройства сельского поселения является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения.
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
     Цель программы: повышение уровня благоустройства территории сельского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения.
     Задачи программы: разработка мероприятий по приведению улиц и состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

разработка мероприятий по развитию благоустройства территории сельского поселения;                                                                                               формирование условий и создание мест отдыха населения;

организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории сельского поселения;

вывоз с площадки биологических отходов;

содержание мест захоронения.

Муниципальная программа реализуется в течение 2026 года.

3. Перечень программных мероприятий
Мероприятия по основным направлениям программы, объемы их финансирования приведены в приложении к настоящей программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района.

Общий объем финансирования муниципальной программы – 2180,0 тыс. рублей.
Определение потребности в финансовых ресурсах основано на данных полученных в результате практической реализации типовых мероприятий и мероприятий - аналогов муниципальной программы «Благоустройство территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района» в 2026 году.
Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.
5. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые показатели
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы отдыха и проживания населения на территории Новосельского сельского поселения.

                                                                                           Таблица №1

                                                                        к муниципальной программе

                                                                Новосельского сельского поселения

                                                                              Брюховецкого района

                                                                         «Благоустройство территории

                                                                 Новосельского сельского поселения
                                                                  Брюховецкого района на 2026 год»
	1
	Наименование

индикатора целей
	Единица

измерения
	Значение

индикатора в году,

предшествующем

началу реализации

Программы
	Результат реализации

Программы в отчетном периоде

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Сбор и вывоз мусора с территории кладбища
	дней
	4
	4

	2.
	Уборка территории парка, памятника, клумб
	дней
	2
	2

	3.
	Количество месяцев по субсидированию
	месяц
	12
	12

	4.
	Количество дней по покосу сорной растительности (амброзии)
	дней
	6
	6

	5.
	Реализация инициативных проектов по вопросам благоустройства (сметы)
	единиц
	1
	1

6. Механизм реализации Программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Новосельского сельского поселения.

Координатор муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайт в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе

 Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

 «Благоустройство территории

Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

на 2026 год»

Мероприятия
муниципальной программы
«Благоустройство территории Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района на 2026 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Сбор и вывоз мусора с территории кладбища
	ФБ

	Уборка территории кладбища от мусора
	Администрация Новосельского сельского поселения

	КБ

	МБ
	5,0

	Другие источники

	Всего
	5,0

	2
	Уборка территории парка, памятника, клумб
	ФБ

	Предотвращение зелёных насаждений, покраска мемориала

	КБ

	МБ
	275,0

	Другие источники

	Всего
	275,0

	3
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	ФБ

	Закупка товаров по благоустройству.

	КБ

	МБ
	2320,0

	Другие источники

	Всего
	2320,0

	4
	Уничтожение сорных и опасных карантинных растений
	ФБ

	Уничтожение амброзии.

	КБ

	МБ
	50,0

	Другие источники

	Всего
	50,0

	5
	Реализация инициативных проектов по вопросам благоустройства (сметы)
	ФБ

	Реализация инициативных проектов.

	КБ

	МБ
	24,0

	Другие источники

	Всего
	24,0

	Итого по программе
	ФБ

	КБ

	МБ
	2674,0

	Другие источники

	Всего
	2674,0